
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

Mojuí dos Campos;
Novo Progresso;
Rurópolis;
Santarém (7º, 8º e 13º cargos); e
Trairão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 442259
PORTARIA N.° 339/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANNELISE CLARA CORDEIRO BARROS a 
gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 80/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 204/2019-MP/SGJ-TA, no período de 16 a 25/7/2018.
II - AUTORIZAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS a gozar 27 
(vinte e sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
138/2016-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 115/2019-MP/SGJ-TA, no período de 7/11 a 3/12/2016.
III - AUTORIZAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS a gozar 
16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 947/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 202/2019-MP/SGJ-TA, no período de 24/9 a 9/10/2018.
IV - AUTORIZAR o servidor BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE MIRANDA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
487/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 115/2019-MP/SGJ-TA, no período de 9/2 a 10/3/2017.
V - AUTORIZAR o servidor CLÁUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA a gozar 
15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
783/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 202/2019-MP/SGJ-TA, no período de 27/9 a 11/10/2018.
VI - AUTORIZAR o servidor HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA a gozar 
21 (vinte e um) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 512/2017-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 115/2019-MP/SGJ-TA, no período de 23/5 a 12/6/2016.
VII - AUTORIZAR o servidor JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO a gozar 
22 (vinte e dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 226/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 115/2019-MP/SGJ-TA, no período de 16/7 a 6/8/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora MARIA DA GLÓRIA FIGUEIRAS DOS SANTOS 
a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 862/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 202/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/9 a 3/10/2018
IX - AUTORIZAR a servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA a gozar 15 
(quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
810/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 209/2019-MP/SGJ-TA, no período de 3 a 17/9/2019.
X - AUTORIZAR a servidora MAYLÔR COSTA LÊDO a gozar 26 (vinte e 
seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 730/2018-
MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 
202/2019-MP/SGJ-TA, no período de 20/2 a 17/3/2017.
XI - AUTORIZAR a servidora RENATA GABRIELLE BARBOSA DIAS DA SILVA 
a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 783/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 202/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/10 a 4/11/2016.
XII - AUTORIZAR o servidor RAMON DA SILVA SANTOS a gozar 25 
(vinte e cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 810/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 923/2018-MP/SGJ-TA, no período de 15/10 a 8/11/2018.
XIII - AUTORIZAR a servidora TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL a gozar 
11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
810/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 923/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16 a 26/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 442284
PORTARIA N.º 3.189/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 042/2019-MP/Coord./PJ Cast, da-
tado de 13/5/2019, protocolizado sob o n.º 22061/2019, em 13/5/2019,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça de DANYLLO POMPEU 
COLARES da função de integrante do Grupo de Atuação Especial no 
Combate ao Crime Organizado – GAECO, designado pela PORTARIA N.º 

5.093/2018-MP/PGJ, de 12/7/2018, publicada no D.O.E. de 26/7/2018, a 
contar de 21/5/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Danyllo Pompeu Colares se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.259/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 150/2019-MP/CMP/Stm, datado 
de 7/5/2019, protocolizado sob o n.º 21426/2019, em 8/5/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, 
de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução n.º 002/2016-CPJ, de 7/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Promo-
torias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular, LUZIANA 
BARATA DANTAS, no período de 8 a 31/5/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de junho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 442266
A V I S O Nº 14/2019-CGMP

O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, AVISA 
a todos os candidatos que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para con-
sulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. A cópia será 
encaminhada mediante requerimento do interessado, opcionalmente, por 
e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos
 Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

 

20 14 (21/02/2019) 2ª Remoção Mer 2º PJ DE NOVO PROGRESSO

20 14 (21/02/2019) 2ª Promoção Mer 2º PJ DE NOVO PROGRESSO

22 16 (21/02/2019) 2ª Remoção Mer 3º PJ CRIMINAL DE  
ANANINDEUA

24 18 (21/02/2019) 2ª Remoção Mer 2º PJ DE TOMÉ-AÇU

25 19 (21/02/2019) 2ª Remoção Mer PJ DE ELDORADO DOS CARAJÁS

Belém (PA), 07 de junho de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 442475
PORTARIA N.° 3.244/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 018/2019-GGIF/SEGUP, datado de 
10/5/2019, protocolizado sob o n.º 22354/2019, em 15/5/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Ten. Cel. PM ALTINO RANIERI JUNIOR, Assessor Militar III, 
e o servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, Auxiliar de Admi-
nistração, para, como representantes do Ministério Público do Estado do 
Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, participarem do 
Gabinete de Gestão Integrada de Fronteira do Estado do Pará – GGIF/PA, 
a contar de 21/5/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de junho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.249/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I- DISPENSAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOU-
RINHO da Função Gratifi cada de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, 
designado pela Portaria n.º 1.580/2019-MP/PGJ, de 21/3/2019, publicado 
no D.O.E. de 5/4/2019, a contar de 15/4/2019;
II- LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 442492


